_______________________________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 23/2023 – RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – PRELIMINAR

CANDIDATOS NEGROS

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO DO

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – PRELIMINAR – CANDIDATOS NEGROS, do CONCURSO PÚBLICO

aberto pelo Edital nº 01/2023, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação –

Candidatos Negros, dos candidatos convocados pelo Edital de Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação,

divulgado em 15/08/2023 no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

I – O Anexo Único deverá ser consultado exclusivamente no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 2º Quanto ao resultado divulgado caberá interposição de recurso, que deverá ser protocolado em formulário próprio,

disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 28/08/2023 às 23h59min do dia

01/09/2023, observado o horário oficial de Brasília – DF.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 25 de agosto de 2023.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119900

Gabinete do Departamento de Recursos Humanos
MARIE CRISTINE FORTES DA ROCHA

Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119900

Editais
Protocolo: 2023000895452

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 4Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição

Nome Inscrição Resultado

Abigail Santos Da Conceição 9280029327 APTO

Ana Denise Silva Da Rosa 9280013878 AUSENTE

Ana Paula De Deus Mesck 9280030621 AUSENTE

Ana Paula Fontoura Pinto 9280014711 APTO

Anderson Luis Da Rosa Silva 9280011221 APTO

André Felipe Santos Da Silva Conceição 9280011050 APTO

Andreza Maria De Freitas Caetano 9280006197 AUSENTE

Aryelle Da Luz Dos Santos 9280030281 AUSENTE

Carlos Eduardo Felipe Da Silva 9280004598 APTO

Caroline Alves Ribeiro Gelak 9280020318 AUSENTE

Cátia Cilene Diogo Goulart 9280035652 APTO

Cátia Gisele Da Silva Dantas Da Costa 9280023175 APTO

Charles De Souza Gomes 9280024191 APTO

Cíntia De Cássia De Moura Pinto 9280020102 AUSENTE

Claudia De Castro Ritta 9280033248 AUSENTE

Cristiano Araujo Vaniel 9280015037 APTO

Daniel Evangelista Monteiro 9280003441 INAPTO

Danusa Fernanda De Oliveira Schmidt 9280020508 APTO

Danuse Ribeiro Coelho 9280008037 APTO

Dênis Moura De Quadros 9280010695 APTO

Dileane Fagundes De Oliveira 9280028696 APTO

Elisângela Lima Araujo 9280008312 APTO

Érica Da Silva Martins Valduga 9280033416 APTO

Erivelton De Lima Da Cruz 9280007129 APTO

Franciele Pinheiro Silva 9280018507 APTO

Geórgia Duarte Pereira 9280007963 APTO

Gisele Almeida Da Luz 9280033380 APTO

Janice Ribeiro De Lima 9280030133 APTO

Jaqueline Mesquita Preto 9280014736 APTO

Joseane Da Silva Feitosa 9280023296 APTO

Kerolin Correa Nogueira 9280019584 AUSENTE

Kizy Dos Santos Dutra 9280007821 AUSENTE

Larissa Rizzon Da Silva 9280008158 AUSENTE

Laura Velasques Gomes 9280018133 INAPTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

ANEXO ÚNICO – EDITAL Nº 23/2023 – RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO –

PRELIMINAR - CANDIDATOS NEGROS

401.1 - PROFESSOR - LINGUAGENS - LETRAS/PORTUGUÊS E LITERATURA DA LÍNGUA PORTUGUESA

Página 1 de 5

Protocolo: 2023000895453

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 5Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição

Leandro Jacques Martins 9280000729 INAPTO

Ledi Daiana Quionha Dos Santos Diesel 9280026668 AUSENTE

Letícia Dos Santos Carvalho 9280031771 AUSENTE

Lindsay Amado Gil 9280029748 AUSENTE

Lorainy Da Silva Rodrigues 9280001494 APTO

Lucimara Ferreira De Moura 9280026310 AUSENTE

Manola Bianchi 9280013703 INAPTO

Mara Lívia Farias Cardoso 9280007464 APTO

Maria Angélica Lemos Gonzaga 9280009180 APTO

Maria Cecília Bressian Machado 9280017486 AUSENTE

Maria Cristina Fabricio Pereira De Freitas 9280036586 APTO

Maritza Mulet Suluy 9280012882 APTO

Melina Pereira Dos Santos 9280010536 APTO

Morenidia Henriques Silveira 9280021029 AUSENTE

Nathiele Saraiva 9280010524 AUSENTE

Neuza Santos Lang 9280010451 INAPTO

Orlando Ernesto Merino Recinos 9280006164 INAPTO

Paula Fernanda Rodrigues Brum 9280025490 APTO

Paulo Henrique Padilha Pureza 9280015035 INAPTO

Ramires Augusto Giusti Da Silva 9280005896 INAPTO

Roberto Silva Da Silva 9280010938 APTO

Rosangela Lucia Alves Da Silva 9280020777 INAPTO

Silmara De Paula Almeida 9280025196 INAPTO

Taina De Freitas Oliveira 9280033984 APTO

Tatiana Dos Santos 9280027618 AUSENTE

Thamara Furtado Dos Santos 9280005635 AUSENTE

Thiago Martins Rodrigues 9280031563 APTO

Vanderson Silva Dos Santos 9280026168 AUSENTE

Vanessa Almeida Matias 9280019912 AUSENTE

Nome Inscrição Resultado

Cíntia Alves Dias Rodrigues 9290011752 APTO

Gabriel Dias Dos Santos 9290030942 APTO

Giovanna Bianchini Da Silva 9290021194 APTO

Nome Inscrição Resultado

Ana Paula Da Silveira Santos 9300026832 INAPTO

Daiane Leal Da Conceição 9300013462 APTO

Daniel Junior Caetano Da Silva 9300037076 APTO

Deidson Vilhena Santos 9300030611 APTO

Ederson De Moura 9300013744 AUSENTE

Fabiano Godinho Bianchi 9300011517 APTO

Igor Dos Santos 9300003579 APTO

Júlio Fernandes Ramos Azevedo 9300013890 AUSENTE

402 - PROFESSOR - MATEMÁTICA - LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA

401.2 - PROFESSOR - LINGUAGENS - LETRAS/INGLÊS E LITERATURA DA LÍNGUA INGLESA

Página 2 de 5

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 6Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição

Leonardo Rafael Da Silva Dos Santos 9300036168 APTO

Luciane Scobar De Souza Da Silva Rodrigues 9300016219 APTO

Lucile Da Rosa Pereira 9300009350 APTO

Mateus Rodrigues Barbosa 9300034685 APTO

Monike Miranda De Athaides 9300031400 APTO

Nathália Cabral Rodrigues Batista 9300008462 APTO

Nome Inscrição Resultado

Alessandro Da Rosa Ferraz 9310018508 APTO

Andreia Oliveira De Sant'ana 9310025989 APTO

Anita Fernandes Souza Pinto Simon 9310007455 APTO

Bruno Correia De Oliveira 9310021570 APTO

Daiane Lorenzon 9310023397 APTO

Debora Feijo Fortes 9310017550 APTO

Elenise Da Silva Pereira 9310021806 APTO

Enilda Fontoura Dos Santos 9310015378 APTO

Fabiani Machado 9310010109 INAPTO

Gabriel Andrade De Melo Silva 9310021422 AUSENTE

Heitor Freitas Rodrigues 9310024201 AUSENTE

Jaqueline Rodrigues Rocha 9310022510 APTO

Jessica Carla Pacheco Costa 9310018866 INAPTO

Juliano Da Costa Nascimento 9310000535 APTO

Larissa Olgin Da Silva 9310025797 AUSENTE

Leonardo Avelhaneda Hendges 9310012991 APTO

Luciane De Bastos Da Silva 9310032279 INAPTO

Lurdiana Dayse Barros 9310035663 APTO

Marcello Da Silva Rodrigues 9310021223 APTO

Maria De Fátima Monteiro Alves 9310010043 APTO

Mariana Perez Dos Santos 9310012064 APTO

Mateus De Campos Vieira 9310034173 INAPTO

Milene Soares Dias 9310003367 APTO

Paulo Luis Da Silva Amorim 9310001203 APTO

Rafael Barboza Dos Santos 9310006077 APTO

Roberta Soares Da Rosa 9310020677 APTO

Rodrigo Dos Santos 9310012045 INAPTO

Tais Adriana Pagliarini Torri 9310001350 APTO

Tamires Rosa Soares 9310024942 INAPTO

Thiago De Lucas Silva Goulart 9310036425 AUSENTE

Nome Inscrição Resultado

Cecília Elenir Dos Santos Rocha 9320020253 INAPTO

Diônatan Nadal 9320015992 APTO

Grasiele Ruiz Silva 9320012100 APTO

Rosiane Carneiro Da Rosa 9320017518 APTO

403.1 - PROFESSOR - CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

403.2 - PROFESSOR - CIÊNCIAS DA NATUREZA - FÍSICA - CIÊNCIAS/FÍSICA

Página 3 de 5

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 7Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição

Nome Inscrição Resultado

Ana Caroline Lopes Da Cruz 9330017473 APTO

Anderson Pedroso Iturbides 9330006076 AUSENTE

Bruna Medeiros De Freitas 9330016930 APTO

Hilda Geni Alves Paixao 9330035620 APTO

Letícia Gomes De Avila 9330027038 APTO

Manuel Cezar Macedo Barbosa Nogueira De Souza 9330024666 APTO

Maria Mayrenne De Freitas Alchaar 9330004156 INAPTO

Natália Goedtel Medeiros 9330015810 APTO

Patrik De Souza Rocha 9330035531 APTO

Raquel Alves Lettres 9330016829 APTO

Roger Bruno De Mendonça 9330006006 AUSENTE

Suellen Soares Dos Santos 9330024124 AUSENTE

Nome Inscrição Resultado

Adriana Cacildo Ferreira 9340000742 APTO

Antonio Carlos Rocha De Sousa 9340008672 INAPTO

Bruno Henrique Farias 9340036921 INAPTO

Carlos Alberto Moretto Bramorski 9340036089 INAPTO

Cristian De Oliveira Silva 9340018779 APTO

Daiane Vargas Marques 9340019155 APTO

Diego Rabelo Nonato 9340019199 AUSENTE

Edna Alice Duarte Da Rocha 9340036702 APTO

Guilherme Dorneles Espindola 9340034930 INAPTO

Hélen Fagundes Da Silva 9340033547 APTO

Jaqueline Jussara Da Rosa 9340031963 APTO

Jonas Da Silva Dos Santos 9340003984 INAPTO

José Luiz Lourenço Ribeiro 9340022005 APTO

Karoline Amanda De Araújo 9340013424 APTO

Kelly Coelho De Souza 9340010359 AUSENTE

Lazie Ronaldo Santos Lopes 9340009845 AUSENTE

Luquéria Regina Schwartz 9340009069 AUSENTE

Maitê Santos De Lima 9340026611 APTO

Marcelo Peixoto Marques 9340036592 INAPTO

Marcia Veridiana Moura Do Nascimento 9340009884 INAPTO

Mateus Fernandes De Souza 9340000626 INAPTO

Michele Cerqueira Galvão Ribeiro 9340012616 APTO

Moisés Dos Santos Quevedo 9340034827 INAPTO

Newton Cezar Patrício Viana 9340007337 APTO

Nicole Dos Santos Ferreira 9340015695 APTO

Pablo Leandro Proença Ferreira 9340030857 APTO

Ramon Dos Santos 9340023386 INAPTO

Raquel Machado De Oliveira Fagundes 9340004588 APTO

403.3 - PROFESSOR - CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA - CIÊNCIAS/QUÍMICA

404 - PROFESSOR - CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - CIÊNCIAS SOCIAIS

Página 4 de 5

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 8Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição

Regina Marques Parente 9340037127 APTO

Rodrigo De Oliveira Peraldo 9340026895 AUSENTE

Rogério Amaral Pereira 9340005364 APTO

Sergio Nicolau De Moura Flores 9340019404 APTO

Simone Garcia Dos Santos 9340026740 APTO

Thiago Dos Santos Marques 9340008871 AUSENTE

Tiago Machado Da Silva 9340007201 APTO

Vanessa Cristina Gomes Corrêa 9340020856 APTO

Vanessa Rodrigues Porciúncula 9340012704 APTO

Victória Tolledo Munhóz 9340019591 APTO

Viviane Carvalho Moraes 9340013244 APTO

William De Oliveira Silva Da Silva 9340036607 AUSENTE

Nome Inscrição Resultado

Ana Paula Maciel Lottermann 9580008041 APTO

Andrea Dos Santos Moura 9580018743 APTO

Andressa Silveira Vargas 9580016115 AUSENTE

Beatriz Dos Santos Da Silva Pereira 9580020440 APTO

Carine Gonçalves Da Silva 9580010214 APTO

Daniela Correa Silveira Goes 9580036208 AUSENTE

Gisele Santos Chan 9580020681 APTO

Marco Aurelio Freire Ferraz 9580002519 AUSENTE

Pamela De Oliveira Morais Carvalho 9580000259 APTO

Ruanita Rodrigues Alves 9580036680 APTO

Taise Gomes Dos Santos Cá 9580014284 APTO

Tatiana Da Silva Sena 9580002844 APTO

Vanessa Da Silva Flores 9580015446 APTO

Nome Inscrição Resultado

Josué Schneider Martins 0010012653 APTO

Nome Inscrição Resultado

Karoline Andrade Pereira 0050001011 APTO

406.1 - PROFESSOR - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - AGRICULTURA

406.5 - PROFESSOR - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - PSICOLOGIA

405.1 - PROFESSOR - EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Página 5 de 5

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 9Diário Oficial Nº 165 - 3ª edição